11月定例教育委員会会議録

	開催年月日
	平成20年11月26日(水)

	開催時刻
	午後1時30分

	開催場所
	市役所別館　2階会議室

	出席委員
	委　員　長　　亀　山　亜左子　　　 委員長職務代理　　圓　川　雅　典
委　　　　員　　髙　倉　良　子　　　 委　　　　員　　安　岡　英　次
教　育　長　　合　原　多賀雄

	出席参与
	教育次長　　藤　井　　治　　    参与兼中央公民館長    日　野　和　則
参与兼生涯学習課長　　武　内　正　英　　　 教育総務課長　　多　田　哲　祥
学校教育長　　　桒　野　義　啓　     体育保健課長　　諌　山　孝　司
文化財保護課長　　原　田　文　利　　　 人権・同和教育室長　　江　田　隆　生
淡窓図書館長　　千　原　香代子       博物館長　　中　島　公　宣
給食センター所長　　藤　原　正　紀

	書　　　　記
	育総務課総務企画係長　　高　瀬　　享

	附託議案
	教育長報告
協議事項

日田市所蔵美術品等保存委員会委員の推薦について

報告第12号　寄附採納報告（平成20年11月期採納分）

	委員長

安岡委員

委員長
書　　　　　記
委員長
教育長
委員長
委員長
教育長

書　　　　　記
委員長
委員長
書記
委員長
教育総務課長
委員長
教育総務課長
委員長
高倉委員
書記

委員長

教育長
生涯学習課長
委員長
高倉委員
生涯学習課長

高倉委員
生涯学習課長
委員長
教育総務課長

生涯学習課長
委員長
生涯学習課長
委員長

生涯学習課長
書記
委員長
委員長
教育長
体育保健課長
委員長

委員長
体育保健課長
委員長
高倉委員
体育保健課長
高倉委員
体育保健課長
委員長
委員長
教育長
教育総務課長
委員長
教育総務課長
高倉委員
教育総務課長
委員長
教育長
教育総務課長
委員長
教育総務課長
委員長
教育長
生涯学習課長
委員長

委員長
生涯学習課長
委員長
教育長
書　　　　　記

教育長
教育総務課長
	　定例の委員会を始めます前に、11月の臨時市議会で新しく教育委員に就任なさいました安岡委員をご紹介し、ご挨拶をお願いいたします。

こんにちは。初めて参加させていただきます、安岡　英次と申します。

中本町のビジネスホテルに勤務をしております。昭和35年生まれの47歳でございます。私にとって身に余る委員の拝命でございますが、一生懸命努めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。
ありがとうございました。
11月14日に臨時教育委員会が開催されて、私が委員長に、圓川委員が委員長職務代理者に、そして合原教育長が再任されました、微力ではございますがどうぞ皆様のご協力をよろしくお願いいたします。
今年は、急に寒くなってきてインフルエンザが流行っていますが、皆さんは風邪など引いていませんでしょうか。
先月の委員会後、教育委員の行政視察に行ってまいりました。

今回の視察場所は、奈良市立の小中一貫校で、田原小中学校でした。丁度、生徒の規模が100名位で、奈良市内から車で20分程度のところに在りました。

もともと、小学校と中学校が隣接していましたが、統合される前は全く交流が無く、お互い生徒の顔も知らない状態だったのが平成19年に統合されて、学年が1年から9年まで分かれていて、1年から4年までが前期、中の3年が中期、後の中学2・3年が後期と分かれていました。日田市でも今、検討委員会で検討している時期であり、大変参考になりました。
また、森委員との最後の視察でもあり大変有意義でした。
それでは、会議次第に基づいて11月の定例会を始めます。
最初に10月定例会の議事録についてご意見は有りませんか。
事務局から前会の会議録について一部訂正をお願いします

7ページの中ほど中学校6年生となっておりますところを中学校3年生と訂正をお願いいたします。記述誤りでございます。

申し訳ございません。

また、議案のうち別冊綴り２の一部に修正がございますので差し替えをお願いいたします。
それでは、教育長の報告をお願いします。
たくさん行事が有りましたが幾つか掻い摘んで報告申し上げます。

学校訪問があと1日となりましたが、現在進めています学校規模の検討がどんなものかと現実に見える訪問ではなかったかなと思っています。
大きな学校、小さな学校、複式学級を抱える学校、それぞれの良さは有りますが、子供たちにとって適正規模とはどのようなものなのか、一つの判定材料になろうかと思います。
次に、先日、咸宜小学校の創立30周年がパトリアで開催され、淡窓先生のいろは歌、ゆかりの業績、詩等の紹介があった後、休道の詩の朗読があり、6年生全員で謳い、大変好評だったと思っています。
卒業式、入学式でもこれから繰り返されるのだろうと思っています。
咸宜小、桂林小そして若宮小、日隈小がいわゆる堀田学校のつながりですから将来的には、広がっていくのだろうと思っています。

昨日、解放同盟との協議がありました。その中で、皆さんが言っていたのは、机上でどんなことを計画しましたとかこんなことをしますと言うより、もっと足を運んでいただきたいと言うのが一番の願いであると私は感じました。
今は同和教育とは言わなくなって、若い人が地区に出て行くことが少なくなって、なんとなく知識としては知っているのだけれど、今どんな現状でどんな思いをして過ごしているのかがなかなか届かない。
もう一度取り組みを考え直さないと、書くばっかりの研修ではいけないと思いました。
もう一点は、学力の公開をなぜしたかという点です。
解放同盟としては、一昨年の市長との約束のなかで公開しないと言ったではないかということでしたが、「大変失礼をしました。私は知らなかった。」とお答えしました。

公開した理由は2つあり、１つは、保護者が内容を知りたいと願うのは当然であるし、いままで18年間頑張ってきた学校の様子を知らせることは、今大分県の教育界に求められている、不透明な部分をはっきりする良い手段として言って良いと思っていますと答えました。
すると相手方も、これ以上言ってもだめだなと言っておりました。

次に、11月27・28日に校長に面接をしました。校長試験を受ける教頭さんたちの仕事ぶりや考え方、本当にビジョンを持っているか、校長としての資質があるかを聞くわけですが、12月4・5日には本人の面接を行います。
今回から大きく試験のやり方が変わりますが、教育長の点数も加味されることとなっていますので、しっかりヒアリングなり面接を行って行きたいと思います。
以上でございます。

ありがとうございました。
只今の教育長の報告に関して質問は有りませんか。
無ければ議事の方に入ります。
議案第28号　平成20年度日田市一般会計歳入歳出補正予算教育費について

の説明を指示する。
別冊　１に基づいて説明を行う。
主な補正の事項
・燃料の高騰による需用費の増額。
・寄付金を財源とする需要費・備品購入費の増額。
・要保護準要保護就学援助の増額。（人数の増）
・五馬中学校校舎新造改築事業に伴う補償の増額。
・大野老松天満社旧本殿消火設備設置事業の補助金の増額などが主なもので
10款全体で、15,644千円の増額となり、補正後の予算額は3,519,463千円となりますので、今回の定例会に補正予算として上程いたしたいと思います。
只今の補正予算に関する説明について質問はありませんか。
無ければ私から質問します。全体の補正予算に対する燃料費の増額はどれくらいの割合になりますか。
数字は計算していませんが、5割から6割位になると思われます。
五馬中学校の工事に関わる補償はどの様なものですか。
五馬中の建設では、当然前の校舎を壊します。そして基礎を打ちます。

基礎を打つときはやはり揺れるわけでございます。工事の車が家に当たったとかではなく、工事をしている1年間に自然とヒビが入ったわけでございます。
私たちは、工事をする前にその家に何らかの影響が出るのではないかと調査をいたしております。写真を撮ったりしておいて、工事が終った後にお話をしたところ、壁にヒビは無かったのにヒビが入っている。

これを修理する場合どれくらい掛かるかを調べたところ、これ位の費用が係るという数字でございます。

そこで、今回補正予算に上げさせていただくものです。
それでは揺れによるものですね。
そうでございます。

他にございませんか。
小中学校ともに、教育振興費に要保護準要保護就学援助事業がありますが、どれくらい対象の子どもが増えていますか。
小学校費の2目教育振興費では、378人が405人に、中学校の同じく2目の教育振興費では、296人が315人に増加しています。
この人数は、増加傾向にあると聞いています。

他にご質問が無ければ議案の審議に入ります。

次に生涯学習課です。

議案第29号から議案第35号まで、一括して提案いたします。
資料の別冊綴り1をご覧ください。
議案第29号　日田市生涯学習交流センターの設置及び管理に関する条例の一部改正でございますが、これにつきましては、地方自治法第244条の2第8項の規定、これは、普通公共団体が適当と認める時は、指定管理者にその管理とその施設の利用に係る料金を指定管理者の収入として収受させることができる、いわゆる利用料金制というものです。
今までは、使用料は市の収入となっていましたが、今回、利用料金制で指定管理者の収入となるわけで、今度の12月の市議会に議案として提出するものです。

内容につきましては、今まで使用料と言っていたのを利用料金と読み替えるものでございます。
あと、第13条は、利用料金制によります文言の追加でございます。

第14条は、利用料の減免の関係で、教育委員会の承認を得て行うものでございます。

以上が生涯学習交流センターの関係の条例変更の分でございます。
次に議案第30号は、日田市農村環境改善センターに関するもので、これは当時、農林水産省の補助金を使って西有田公民館と朝日公民館を整備したもので、議案の内容は先ほどと同じく利用料金制を取るための改正でございます。

6ページの第11条が、利用料金制を導入する際の改正点です。

続きまして、議案第31号　林業センターの設置及び管理に関する条例の一部改正についてでございます。

これも当時の農林水産省の補助金で整備した高瀬公民館の指定管理に関する条例の改正で、これも同じく使用料を利用料金に読み替える改正で、第11条が利用料金に係る部分、第12条が減免の関係です。

議案第32号は、日田市公民館の設置及び管理に関する条例の一部改正でございます。

これについては、12ページの第11条に2項を追加しています。

13ページの第12条は、利用料金に関する部分でございます。

それから15ページの別表でございますが、これは、利用料金制を採用すると指定管理者は、定められた上限以下の範囲で利用料金を設定できるというもので、これまでは中央公民館と一緒の表でしたが、今回、中央公民館以外の公民館に利用料金制を導入することから表を分けて整理を行うものです。
次は、32ページになります。
議案第33号　日田市若衆宿の設置及び管理に関する条例の一部改正についてです。
若衆宿と言う言葉は、あまり聞き慣れない言葉だと思いますが、大山公民館の敷地の中にある施設で、青年団活動が活発な時は夜なべ談義等、活動の場の中心でありましたが、現在は、大山少年野球の練習の休憩等に使われています。

これも使用料を利用料金制に変更しようとするものでございます。
そして、36ページ、議案第34号　日田市中津江ホールの設置及び管理に関する条例の一部改正についてでございます。

　中津江では、公民館とは別に中津江ホールという施設が有ります。
この施設についても利用料金制を導入しようとするもので、使用料を利用料金と読み替えるものです。
40ページ、議案第35号　日田市大山文化センターの設置及び管理に関する条例の一部改正についても、大山文化センターの中に公民館を設置していますが、これも使用料を利用料金と読み替えるものでございます。

　以上でございます。
ありがとうございました。
只今の議案第29号から第35号までは、使用料を利用料金に読み替える改正の議案です。これについて何かご質問はありませんか。
公民館は、施設によって料金に差がついていますが何か理由があるのですか。
合併の前からある施設で、その時の料金を尊重していますので若干差がついています。

ガス施設の利用料でも旧市内、大山、中津江、上津江は、規定が無くて無料。
前津江、天瀬は、施設使用料の3割ですね。それとか市民以外の利用の場合は、天瀬、大山は2倍、中津江は1.5倍、そのほかは同じですね。
先ほどご説明いたしましたが、合併前の施設の料金をそのまま尊重してきています。
他によろしいでしょうか。
施設の使用料ですが、今のままで行くということにはならないのではないかと思います。
合併後の日田市の一体感のためにも、どこか近い将来に見直しが必要と考えます。
そうゆうことでありますので、これはこのままずっと行くという事ではなくて、検証をして見直しを図る考えでおります。
はい。ありがとうございました。
只今の議案について、他に質問は有りませんか。
私から質問が有ります。
3ページの過料というのがあったんですがこれが無くなっています。

今回は、利用料金制を取るということで18条ですがこれは無くなっています。

過料が無くなったのは、そう言うことが無かったからというように考えて良いのでしょうか。
それだけではないと思いますが、当然、今までの中で5万円とか過料を取ったような実態は無かったと記憶しています。そういうものを含めまして、今回、18条の過料を無くしたものです。
中央公民館については、使用申請書を提出していただいて許可を出し、そして使用料を納めていただくという、行政処分でございます。そして、それを収めないなどの行為に対する罰則規定が過料でございます。

今回、利用料金制を取りますと、利用料は全て指定管理者の収入となります。
指定管理者が自分で利用料金を徴収するわけですから、市は過料を課すことができなくなりますので、過料を削除するものと考えます。

はい。分かりました。

つまり、利用料金を指定管理者が徴収するようになったから、市は過料を課すことができなくなるからということですね。

他にご意見が無ければ、議案第29号から議案第35号までは議案の通り、決することといたします・
続いて、議案第36号、37号です。
先ほど差し替えをさせていただきました。ご迷惑をおかけいたしました。
別冊綴り２をお願いいたします。

今回は、条例の一部改正を2つお願いいたしています。

まず、1ページが日田市スポーツ施設の設置及び管理に関する条例の一部改正についてです。

この条例で、現在、総合体育館、陸上競技場など37施設を管理していますが、改正内容は、先ほど生涯学習課が説明しましたように、指定管理者制度を導入している施設に利用料金制度を導入しようとするための一部改正でございます。

従いまして、現在、指定管理している施設については施設の維持管理、貸し出し、使用料の徴収を行っています。今までと全く変わりませんが、市が収入としていた使用料を業者に収入として徴収させるものです。

また、市が光熱水費を支出していましたが、それは指定管理者が負担してくださいというものです。
2ページをお願いいたします。15条は利用料を指定管理者の収入として収受させる利用料金制、2項は別表4で教育委員会の承認を得て、金額は指定管理者が定められた範囲の中で決められるというものです。

従来は4ページのように全て市の収入でございましたから別表で27施設の使用料を定めていましたが、改正後は左の様に27施設のうち9施設は従来どおり指定管理は取りませんので市の収入ということでございます。
27ページをご覧ください。この表は、27施設のうち18施設は利用料金制を導入しようというもので、限度額を定めているものでございます。
従いまして、従来の1本の使用料を別表3と4の使用料と利用料金に分割するというものです。

2ページの左側をご覧ください。第16条は読み替え規定でございまして、使用料を利用料と読み替えたり、教育委員会を指定管理者と読み替えたりするものです。

4ページ、過料は先ほどの説明の通り、指定管理者には該当にならないというものです。

以上がスポーツ施設でございます。

次に、議案第37号　日田市B&G海洋スポーツセンターの設置及び管理に関する条例の一部改正についてです。
日田市にはＢ＆Ｇの施設が、大山、天瀬、中津江に3つ有ります。
これについても、一部利用料金制の導入をしようというもので、大山は、従前どおり市の収入として、指定管理を導入している天瀬、中津江については、利用料金制を導入しようとするものです。

4ページをご覧ください。右側の下のほうに別表が有りますがこれは市が収入としていた場合の表で、それを大山海洋センターと利用料金制をとる中津江、天瀬の2つに分けて新たに設けた表でございます。

私のほうからは以上でございます。

ありがとうございました。
只今の議案第36号と37号の説明についてご質問はありませんか。
指定管理に出すのと、従前どおりのままで残すのは何故か。
従来から全ての施設を指定管理者に出しているわけでは有りません。
例えば、8ページの大鶴スポーツ広場や夜明トレーニングセンター等は、民間に委託するほどの施設ではないので指定管理に出していません。
この様なものは、従前どおりの管理にしています。
例えば、27ページの別表4は、現在も指定管理を行っています。
例えば総合体育館や陸上競技場は、市民サービス公社に業務委託しています。ですからこの様な業務委託は続けますけれど、今回の改正は利用料金制度を導入して、市に払わなくて指定管理者が利用料を貰って、その代わり光熱水費は払ってくださいというものです。
他に意見は有りませんか。
37ページですが。冷暖房施設の中で体育室は、1時間で25,480円と有りますが、どの部屋になるのでしょうか。
大原総合体育館のアリーナ部分です。
全体を使えば冷暖房がこれ位になります。

この金額で借りる方はいらっしゃいますか。
例えば全日本バレーボールリーグ大会などが有ります。
他に有りませんか。
他に無いようでしたら、議案第36号、37号については原案の通り可決いたしました。
次に報告事項をお願いいたします。
日田市議会定例会の日程について、担当課お願いします。
12月議会が開催されます。12月3日に開会しまして、10日・11日・12日が一般質問、15日に議案質疑、16日・17日18日の委員会を経て22日に閉会いたします。
既に一般質問をすると言っている議員さんもいらっしゃいます。
どうぞ、教育委員の皆様も一般質問をご覧になっていただきたいとおもいます。

なかなかその時間帯は見れないのが現実です。
再放送も有りますのでご覧になってください。
テレビに映りません。（天瀬地区）
振興局なら見えます。
なるべく見るように努力いたします。
次に平成21年度予算編成方針について。
お手元に平成21年度予算編成方針に関するものをお配りしています。
　教育委員会の参与は既に持っておりますが、これに沿って来年の予算要求をしていかないといけませんということです。

3ページに具体的な数字が載っています。経常的経費の主なものは、今回の予算要求について、平成20年度当初予算額の（一般財源ベース）の▲2％、
政策的経費については、▲10％、投資的経費は▲3％とシーリングを設定されています。つまり今年の予算からこの数字を減らして要求しなさいということです。

こうしないと日田市の予算編成は困難ですよということです。

そして、平成21年度政策指針で示された問題の解決のため重点予算枠500,000千円を設定し、重点的に配分するというのが大きな方針です。

これについてどうすれば良いでしょう。
この報告事項については、来年の予算編成方針がこの様になっているとご承知して於いていただければ結構でございます。
次の報告事項をお願いします。
平成21年度の成人式について。
お手元に成人式の実施計画（案）をお配りしています。
来年の1月11日（日）に11時から開始いたします。

例年1時間程度で終ります。例年と異なる点は、ステージへの登壇者が多いことから、教育委員の登壇者は、主催者として委員長と教育長にしたいと考えています。

他の教育委員の方には、一般来賓者席へご案内したいと考えています。
また、司会者は今まで市でやっていましたが、折角の成人式でございますので新成人にお願いしたいと思っています。
あと、自治会長さんは大ホールにご案内をして、小中学校の校長は、代表だけをご案内しようと思っています。これ以外は従前と変わりません。
以上でございます。
ありがとうございます。
只今の報告事項についてご質問はありませんか。
　新成人の司会者は、どの様にして選ぶのですか。
現在、広報で募集しているところです。

それでは、成人式は1月11日に実施したいと思います。
平成20年10月期寄附採納報告についてお願いします。
報告第11号を資料に基づいて報告。
金額　50,000円　　物品相当　336,400円　　合計　386,400円を報告。
12月定例委員会の日程について。
次回の定例教育委12月24日（水）　　午後１時30　分
場所：市役所別館　2階会議室
　委員会の終了を告げる。
　　　　　　　　　　　　　　　委員会終了時刻　午後3時05分

1